

Bruožai

—Rasp. V. G.

BENESAS ISSIPLEPEJO. AMERIKIECIU SPAUDOS ZODIS.

KAS UZIMS JO VIETA?

Neseniai tapo patirta, jog ces...

Kitu saliu diplomatai tuojau...

Amerikieciu spauda baltgudzius...

Kai 1831 metais Lietuvoje vyko...

Pereitę ketvirtadienio leidinyje...

Buvo planuota ir Skandinavų...

Chicago Herald-American nepasako...

Vienas bolsheviku laikraštis rašo...

Mirus prez. A. Smetonai Lietuvos...



SANDARA

THE LEAGUE

LITHUANIAN

NEWSPAPER

SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America...

METAI XXX

PENKTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 21 D., 1944 M.

No. 3

Raudonoji Armija Prie Estu Sienos

Apsupo Vokiecius i Pietus Nuo Leningrado

Raudonoji armija artinas prie Estijos is dviejy pusu.

Prie pat Suomiu Ilankos, Strelnos apielinkeje, rusai...

Kiek Turésime Skolu Ateinianiais Metais?

Kiekvienai Ypatai Teks Arti Dvieju Tūkstančiu Skolos

Izdo departamentas Washingtono ruošia biudžeto projekta...

Padalinus ta suma visiems gyventojams, iseitų \$1,985 kiekvienai "dušiai".

Illinois Valstijos Senato Pirmininko Arnold P. Benson Laiškas "Sandarai"

Praneša Apie Išreiktą Užuojautą Lietuvai Mirus A. Smetonai

Istorinis Dokumentas

Siomis dienomis "Sandara" gavo iš p. Arnold P. Benson, Illinois Valstijos Senato pirmi-

sirado didelę spraga, kurią reikėtų tuč tuojau pašalinti.

Nors tą padaryti dabartinėse sąlygose nėra lengva, bet bandyti reikia.

Vienas prancūzų filosofas yra pasakęs: "Kas per daug užsiima mažais dalykėliais, tas negali atlikti didesnių."



Vienas Piliakalnių Lietuvoje Su Palaidotais Ten Kovotojais Už Laisvę.

Pertvarkant U.S. Valstijos Departamenta Baltijos Valstybiu Stovis Nepasikeitė

Baltijos Kraštai Pilni Rusu Tremtiniu

Londonas. — Svedu laikraštis "Afton Tidning" praneša, jog vokiečiai naikina apleidžiamas rusų sritis ir išgrūda į vakarus vietinius gyventojus.

Minėtas laikraštis nupiešia apverktiną padėtį tų tremtinių, kurie tapo suvaryti į Baltijos kraštus.

Illinois Valstijos Senato Pirmininko Arnold P. Benson Laiškas "Sandarai"

ninko tokio turinio laiška:

Dear Sir:

It was my pleasure on Monday, January 10th to offer an adjournment resolution in the Illinois State Senate, Senate Resolution No. 8, in which the Senate of our State expressed its regret at the loss and untimely death of Antanas Smetona, exiled President of Lithuania.

There will shortly be mailed to you from the office of the Secretary of the Senate an engrossed copy of this resolution.

I am sure that we all realize that in the passing of President Smetona one of the great citizens of the World has passed away, and I am very happy that the Senate of our State has given its recognition to such a great leader.

With kind regards, I am Very sincerely yours, Arnold P. Benson.

Tiesia, tai proto vaisius, o grozis tai jausmų produktas.

Nevados valstijos vardas yra kilęs iš ispanų žodžio, kuris reiškia "snieguotą".

Kiekviena Agentura Savaip Nušviečia

Iš Adatos Kartais Priskaldo Vežimą

Siomis dienomis, viena žinių agentūra "ONA" išsiuntinėjo laikraščiams savo apdūjomus apie Baltijos valstybių diplomatinę stovį Washingtono.

Ta savo išvadą minėta agentūra paremia tuom, kad naujai pertvarkytam valstijos departamente Rytų Europos skyrius, kurio vedėju yra Charles E. Bohlen, apims "Unijų Sovietų Socialistinių Respublikų, Lenkiją ir kitus Rytų Europos plotus".

Baltijos kraštai nesuminėti, nors kitos p. Bohlen žinioje esančios daug mažesnės valstybės, kaip Monaco, Andora, San Marino ir Lichenstein esą išvardintos.

Tačiau, toji pat agentūra nurodo, jog kituose valstijos departamento skyriuose Lietuvos, Latvijos ir Estijos vardai figuruoja, o tų kraštų diplomatai turi pilnas privilegijas.

ONA toliau sako: "Tos atstovybės tebėra įvardijamos čia tam tikroje tvarkoje diplomatų sąrašė. Ši tvarka skiriasi nuo Britų valdžios, kuri nenustojo pripažinus Baltijos kraštų atstovams asmeninių diplomatinę privilegijų, bet yra padėjusi į specialį sąrašą skyrių, neišvardindama jų šalių."

Gal būt minėta agentūra ir nieko blogo nemanydama iškėlė tą dalykėlį, kuris mums bent šiuo momentu atrodo skaldymu iš adatos vežimą.

Anglija Skiria 400 Milionų Dolerių Selpimui

Londonas. — Laikraščių pranešimu, Anglija yra paskyrusi 400 milijonų dolerių sušelpimui tų kraštų, kurie bus išvaduoti iš nazių okupacijos.

Alijantai Išbombardavo Romos Priemiesčius

Nazių radio pranešė, jog anglių-amerikiečių orlaiviai smarkiai apdaužė Romos priemiesčius, ypatingai, tuos, kur yra gelžkelių mazgai.

Tuom tarpu anglių kariuomenė, kovodama 500 pėdų aukš- tumose užėmė Minturno miestą, kuris pasak vokiečių tapo visiškai sunaikintas.

Bolševikai Įsteigė Lietuvoje Savo Slaptą "Išlaisvinimo Sąjungą"

Veikla Nukreipta Ne Tik Prieš Nazius, Bet ir Prieš Demokratijas

Skledžia Nepasitikėjimą Anglija ir Amerika

Iki šiam laikui bolshevikų akcija nazių okupuotoje Lietuvoje pasireiškė savo partizanų organizavime, kurie užpildinėdavo ne tik okupantus, bet ir tuos, kurie atskirai nuo jų kovojo su naziais.

Pastaruoju laiku bolshevikai suorganizavo ir savo taip vadinamą "Lietuvos Išlaisvinimo Sąjungą", kuri užsiima daugiausia propaganda ir ne vien prieš nazius, bet ir prieš anglius, bei amerikiečius.

Aktorės Tėvas Andrew Shearer Pateko į Beprotnamį

Garsios krutamų paveikslų aktorės Norma Shearer tėvas Andrew Shearer, 80 metų, tapo atiduotas į beprotnamį, kuomet jis įkando slaugės pirštą ir spyra ne tiek vaduoti tą kraštą,

Suomija Atsiduria Dideliam Pavojuje

Išrinkimas Maskvos Patriarcho Nebuvo Teisėtas

Klausia Kur Dingo Arti Poros Šimtų Vyskupų

Bernas, Sveicarija. — Užsienyje gyvenantieji rusai pravoslavaivai paskelbė, jog Maskvoje išrinktas patriarchas Sergejus esąs neteisėtas ir patriachu paskyrė kitą dvasiškį — Anastazijų, kuris bus pravoslavų bažnyčios galva už sovietų ribų.

Pagal pravoslavų bažnyčios kanonus, patriachu gali išrinkti bažnytinis susirinkimas, kuriame dalyvauja visi vyskupai, atstovai nuo dvasiškių ir eilinių tikinčiųjų.

Dabartiniu laiku Sovietų Rusijoj leista praktikuoti tik tiems pravoslavų dvasiškiams, kurie yra "lojalūs" valdžiai ir komunizmui.

Gaus \$300 Atlyginimo

Kongresas viebalsiai nutarė išmokėti \$300 kiekvienam kariuoniniam, kuris yra garbingai patalpuojamas iš karo tarnybos.

Bolševikai Įsteigė Lietuvoje Savo Slaptą "Išlaisvinimo Sąjungą"

Amerikiečiai Perskrido Šventą Tibeto Miestą

Tačiau Ne Viskas Laimingai Užsibaigė

Tibeto kalnuose, centralinėje Azijoje yra šventas miestas Lhasa, į kurį neleidžiamas joks svetimtautis.

Bet skrendant toliau, jie pritrūko gazolino ir turėjo nusileist Himalajų kalnuos, iš kurių pasiekė Indiją tik į mėnesį laiką, įdami mulais ir eidami pesčiomis.

Aktorės Tėvas Andrew Shearer Pateko į Beprotnamį

Garsios krutamų paveikslų aktorės Norma Shearer tėvas Andrew Shearer, 80 metų, tapo atiduotas į beprotnamį, kuomet jis įkando slaugės pirštą ir spyra ne tiek vaduoti tą kraštą,

Maskva Ruošias Patiekti Suomiams Grieštas Taikos Sąlygas

Washingtonas. — Sovietų pasiūkimai Leningrado fronte pranašauja naują pavojų suomiams.

Pastaruoju laiku Sovietų Rusijos ambasada Washingtono buvo paleidusi suomių pusėn visokių apkaltinimų. Diplomatinės sferose spėjama, jog apsidirbę su Lenkija, rusai atsituks prieš suomius.

Sovietai apkaltino suomius žiaurume ir terorizavime Petrozavodsko miesto gyventojų ir net paties miesto sunaikinime.

Panašiai atsitiko ir su rusų kaltinimais" būk suomiai nežmoniškai eigias su nelaisviais.

Suomių radio neseniai paskelbė, jog "Suomija nori taikos ir yra pasiruošusi ją daryti".

Nepatiko "Movies", Išdraskė Teatrą

Sukėlė Riaušias Prieš Vieną Filmą

Hollywoodo pagaminta filma "The World, the Flesh and the Devil" sukėlė daug triukšmo Pietų Amerikos respublikoj Venezueloje.

Bet valdžios cenzūra vis vien ją praleido. Filma atsidūrė viename didžiųjų sostinės teatrų.

Naujieji amerikiečių centai yra padaryti iš plieno ir apdengti cinku.

SANDARA

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER
Published Every Friday by the
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Editorial Office:
840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

Baltijos Kraštai ir Demokratines Šalys

Sovietų armijai besiantinant prie Lietuvos, iškyla ir mus toks pat klausimas kaip ir lenkams: ar rusai ateis į Lietuvą kaip išvadotojai iš nazių jungo, ar kaip nauji užkariautojai? Iš to, kas esame gindę iki šio laiko, galima padaryti išvadą, jog Maskvos viešpatiai nei manyti nemano apie atstatymą nepriklausomos Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Susidaro gana keblai padėtis. Amerikos ir Anglijos valdžios atstovai, nenorėdami pakenkti karo pastangoms, bando tą viską užglostyti ir pridengti. Jie nujaudžia, jog atviras konfliktas su Sovietais, kad ir politinėje srityje, ištėtų į naudą naziams.

Nors trys Baltijos valstybės, kurias bando pasisavinti ir praryti Sovietai yra mažos ir pasaulinėje politikoje neliečia svarbios rolės, tačiau jų atidavimas į kieno nors vergiją būtų didelis smūgis ir Amerikos bei Anglijos prestižui.

Todel pirma, negu rusų armijos įkels koją į tas mažas šalis, Washingtono ir Londono valstybės vyrai privalėtų viešai pasakyti, jog bile kokie arbitraiški, jėgos pagelba atlikti sienu pakeitimai neturės reikšmės būsimoje taikos konferencijoje.

Tas būtų aiškus paliūdimas, jog Atlanto Carteris ir jo keturios laisvės tebėra ir bus gyvi, nepaisant į karinių aplinkybių pakeitimų.

Vasario Mėnuo - Musų Spaudos Platinimui

Ateinantis mėnuo, kuriame pasitaiko didžioji lietuvių šventė, turi būti skirta ir dar vienam dalykui, būtent spaudos platinimui. Kiekvienas tautietis privalo pasirūpinti, kad jo draugas ar kaimynas taptų mūsų laikraščio skaitytoju.

"Sandara" stengiasi kuogeriausiai patenkinti savo skaitytojus. Kiekvienas gali rasti joje idomią žinią ir pasiskaitymą. Todėl ji ir užsitarnauja būti savaitiniu svečiu kiekvieno lietuvių namuose.

Kad ir Išlėto, Bet Einama Pirmyn

Visuomenei, beabejo, bus idomu patirti, jog Bendras Amerikos Lietuvių Sėpimo Fondas greitai išsirituliuos iš kevalo ir pradės savystoviai veikti. Visa ko dar reikalinga, tai vieno, kit

PER MANO KOSTUVĄ

Klysta tie, kurie tvirtina, jog didžiausia galybė pasaulyje yra tiesa, žmoniškumas ir laisvė. Didžiausia galybė yra tik Sovietai, Sovietai ir Sovietai. Chicagos bolševikų "Vilnis" neseniai patalpino straipsnį tokiu antgalviu: "Ka Lietuvos Valstietis Turėjo Tarybų Laisvę ir ką Ji Turė Dabar?"

APŽVALGA

VILNIAUS KLAUSIMĄ, RISA VISI TIK NE LIETUVA

Lenkai nuolat skelbia, jog dabartinė Lenkija stovinti ant kefurų akmenų. Varšuvos, Poznaniaus, Lvovo ir Vilniaus Lenkų divizijos, kurios yra Mažonoj Azijoje, po vadovybe gen. Anderso laukiančios progos eiti ir išvaduoti rytines provincijas ir Vilnių - "širdį" Lenkijos.

SOVIETAI GALI NUEITI SAVAIS KELIAIS

Sovietų Rusijos elgesys pastaruju metu yra neiškus ir įtartinas. Ji ne tik neparodo noro skaitytis su Amerika ir Anglija, bet atvira pasakė tom dviem savo sąjungininkėm, kad ne jų biznis kištis į centro ir rytų Europos reikalus.

NAUJŲ TAKSŲ DEGTINEI NENUMATOMA

Beješkant naujų įeigtų Kongrese buvo kilęs sumanymas uždėti dar \$4. taksu ant kiekvieno galiono degtinės. Po ilgų ergelių ir svarstymų, tas projektas atidėtas į šalį.

Mano Darželis

Eik, berneli, į darželį - Baltos rožės pražydės, Pakalbėsim, pasvajosim Tylus vėjas tik girdės. Aš neskinsiu tau rūtelių Nei radastų raudonų, Lai dar žydi jos daržely Jei ne mums, tai del kitų.

TYLĖJIMAS GALI REIKSTI PRITARIMĄ

Senovės lotynų patarlė sako: "Qui tacet, consentire videtur" - kas tyli, tas sutinka. Šį posakį galima būtų pritaikinti visoms tom mūsų draugijos, klu bams, kuopoms ir pavieniams Amerikos lietuviams, kurie bando laikytis nuosaliai nuo didžiųjų pastangų pagelbėti Lietuvai.

Churchill Tarpininkaus Lenkų-Rusų Ginčyje

Nors alijantai buvo nusistatę neršti dabar teritorinių ginčių ir palikti juos karui užsibaigus, tačiau Sovietų užsispyrimai pasilimti rytinę Lenkiją, priverstė pakelsti aną nusistatymą. Anglų valdžios galva, Winston Churchill, tik ką sugrįžęs į Londoną, nusprendė pabūti tarpininku ir tuo reikalu jau kalbasi su Stalinu. Bet kadangi pastarasis pats vienas nori viską išrišti, tai abejojama ar geri Churchill norai išsipildys.

Amerikos Lietuvių Taryba Kviečia Ruošti Vasario 16

I Amerikos Lietuvių Visuomenę! Artinasi Vasario Sešioliktoji, Lietuvos nepriklausomybės, paskelbimo 26-tos metinės sukaktuvės. Visi Amerikos lietuviai yra raginami jas iškilmingai paminėti.

Amerikiečiai Nesupranta Bolševikų Galvosenos

Pataikavimai Neatnešė Laukiamų Rezultatų Diktatorių veislė ir jų sukurti režimai skiriasi nuo demokratinių, kaip diena šio nakties. Už tai ne visi šios šalies politikai ir laikraštininkai kaip reikiant supranta Rusijos bolševikų galvosena.

Mano Darželis

Amžinu ledu yra apdengta 6,000,000 kvadratinų mylių žemės ploto.

Mano Darželis

Amžinu ledu yra apdengta 6,000,000 kvadratinų mylių žemės ploto.

Mano Darželis

Amžinu ledu yra apdengta 6,000,000 kvadratinų mylių žemės ploto.

Mano Darželis

Amžinu ledu yra apdengta 6,000,000 kvadratinų mylių žemės ploto.

Mano Darželis

Amžinu ledu yra apdengta 6,000,000 kvadratinų mylių žemės ploto.

Mano Darželis

LET THEM HAVE IT BUY EXTRA BONDS







